CONTRATO  019/2017
PROCESSO LICITATORIO 018/2017
PREGÃO PRESENCIAL 008/2017

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LINK DE INTERNET VIA FIBRA ÓPTICA PARA AS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE GALVAO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GALVÃO, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Sete de Setembro n. 548, centro, na cidade de Galvão - SC, inscrito no CNPJ nº 83.009.902/0001-16, representado pelo Prefeito Municipal Sr. ADMIR EDI DALLA CORT, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Galvão - SC, na Avenida Sete de Setembro, Centro, portador do CPF nº 585.389.929-53 e RG 1.691.979, denominado para este instrumento contratual simplesmente de CONTRATANTE
CONTRATADA: CPNET COMERCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado,  inscrita no CNPJ sob Nº 06.349.207/0001-52, com sede Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 240L, representada neste ato, por seu representante legal EDILSON JOSE VALGOI, brasileiro, portador do CPF n. 642.619.999-00, e do RG 2.996.354, doravante denominado de CONTRATADA.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Processo Licitatório n. 018/2017, Edital Modalidade Pregão Presencial n. 018/2017, e Cláusulas a seguir expressas a seguir, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA I - DO OBJETO

Tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LINK DE INTERNET VIA FIBRA ÓPTICA PARA AS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE GALVAO conforme especificação e descrição no relatório de itens vencidos por fornecedores do processo Modalidade Pregão Presencial nº 008/2017.
1. A contratada deverá prestar serviço única e exclusivamente os itens cotados e identificados na proposta;

2. Faz parte integrante deste contrato, independente de sua transcrição, todas as peças constantes no Processo Licitatório  nº 018/2017 na modalidade Pregão Presencial  nº 008/2017, do município de Galvão – SC.

	LOTE

	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS DE INTERNET
	ENDEREÇO

	01
	Item 01 – 30Mbps de link de internet de download e 15Mbps de upload; 1 endereço IP publico fixo.
	- Centro Cultural Roberto Kusunoki

 - Praça Municipal

	Item 02 – 20 Mbps de Link de internet de download e 10 Mbps de upload; 1 endereço IP publico fico.
	 - Centro Administrativo

- Unidade Básica de Saúde

- Cadastro Reserva

	Item 03 – 15 Mbps de Link de internet de download e 7 Mbps de upload; 1 endereço IP publico fico.
	- Centro de Referencia de Assistência Social

- Escola Municipal

- Centro de Educação Infantil

- Cadastro Reserva

	Item 04 – 6 Mbps de Link de internet de download e 3 Mbps de upload; 1 endereço IP publico fico.
	- Ginásio Municipal de Esportes

- Secretaria de Agricultura

- Idosos/Projeto construindo o Amanhã

- Cadastro Reserva

	02
	Item 05 – TELEFONE FIXO com 01 (uma) linha; 300 minutos LDN; Ligações locais ilimitadas.

Quantidade: 09

	Item 06 – LINHA ADICIONAL PARA TELEFONE FIXO; Quantidade: 20

	Item 07 – MINUTOS PARA LOGAÇÕES LDN; ligações longa distancia para qualquer lugar do Brasil; Ligações para qualquer operadora; Quantidade: 200,000

	Item 08 – MINUTOS PARA LIGAÇÕES PARA CELULAR, ligação para qualquer celular do Brasil; ligações para qualquer operadora; Quantidade 100,000

CLÁUSULA II - DA VIGÊNCIA

O presente Contrato terá vigência, a contar da data de sua assinatura que é de 02 de maio de 2017 pelo um período de 12 meses. O presente contrato poderá ser prorrogado por interesse e conveniência da Administração.

Em sendo prorrogada a vigência do instrumento contratual decorrente desta licitação, conforme previsto no item acima, será concedido reajuste contratual anual, com base na variação do INDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR – INPC/IBGE, ou outro índice que venha a substituí-lo, acumulada no período de 12 (doze) meses, enquanto viger o contrato pelo prazo máximo previsto em Lei. Não sendo prorrogado o contrato, nenhuma atualização monetária, com base neste item, será devida à Contratada.
Parágrafo único

Correrão à conta da CONTRATADA todas as despesas e encargos de natureza trabalhista, previdenciária, social ou tributária, incidentes sobre os serviços objeto deste Contrato.

CLÁUSULA III – DO PREÇO

O valor total do presente CONTRATO, que representa a soma do valor de cada um dos serviços prestados   descrito na relação de itens vencidos por fornecedor anexa ao presente contrato é de R$ 99.880,00 (noventa e nove mil e oitocentos e oitenta reais).
CLÁUSULA IV – DO PAGAMENTO, DO REAJUSTAMENTO E DA ATUALIZAÇÃO

1 - O pagamento à CONTRATADA pela prestação dos serviços será efetuado em moeda corrente nacional (Real), com até 40(quarenta) dias após a prestação dos serviços e a apresentação da Nota Fiscal junto ao Setor de Compras ou de Contabilidade do Município, a qual deverá conter obrigatoriamente, sem rasuras sob pena de não pagamento:

1.1.  Data da emissão, a descrição dos serviços prestados que está sendo entregue, a sua quantidade, seu valor unitário e total, em consonância com o descrito no quadro de itens vencidos por fornecedor anexo a este instrumento.

1.2. Constar no corpo da Nota o Numero do Processo de Licitação o Numero do Contrato
2 - A Contratante poderá sustar o pagamento de qualquer parcela, no todo ou em parte, nos seguintes casos:

2.1 – entrega dos serviços prestados em desacordo com as normas ou orientações estabelecidas pela Contratante;

2.2 - existência de qualquer débito para com este órgão.

2.3 - descumprimento de qualquer um dos dispositivos contidos neste Contrato ou no Processo Licitatório.

3 - Os preços fixados a partir da ASSINATURA deste CONTRATO, não serão reajustados, exceto em casos de prorrogação de prazo contratual.
CLÁUSULA V - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta do orçamento do FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE do Município de Galvão - SC, para o exercício de 2017.

04 - 339039470000

09 – 339039470000

19 – 339039470000

77 – 339039470000

02 –339039470000

 CLÁUSULA VI – DAS OBRIGAÇÕES
1 - DA CONTRATADA

1.1 -  Em fornecer acesso ao roteador instalado nas dependências da contratante, se necessário, inclusive com permissão de alteração das configurações, possibilitando monitoração local do tráfego, velocidade e taxa de erro do link;

1.2 - A contratada será responsável pela instalação, compreendendo todo e qualquer equipamento necessário à comunicação, tais como modems, cabos ópticos, roteadores, entre outros;

1.3 - A contratada será responsável pela configuração de rede dos roteadores que fornecem acesso a internet, realizar a configuração de acordo com os novos endereços IP deixando os serviços em pleno funcionamento, no prazo máximo estipulado no edital sob pena de multa;

1.4 - A contratada deverá fornecer, implantar, configurar, manter, atualizar, dar suporte a todos os equipamentos e cabos de fibra óptica que são responsáveis pelo fornecimento do link de internet  no prazo “máximo de 120 dias” em consonância do item 16.2 do presente edital.
1.5 - A contratada deverá ser responsável pela instalação do cabo de fibra óptica até o rack de cabeamento do ponto solicitado para a instalação do roteador, sem nenhum custo com equipamentos ou serviços de instalação, para o Município;

1.6 - A contratada deverá dar suporte para toda a rede de fibra que fornece o link, caso ocorrer um rompimento nos cabos ou qualquer problema em algum equipamento que venha a interferir no bom funcionamento do sistema, é de responsabilidade da contratada realizar o reparo, sem qualquer ônus para o Município;

1.7 - A tecnologia para fornecimento dos links deverá ser através de cabos de fibra óptica;

1.8 - Em nenhum momento, o caminho do link de internet do ponto de instalação até chegar aos PTTs cadastrados no site www.ix.br poderá utilizar uma tecnologia via radio (sem fio ou wireless);

1.9 - Afim de garantir estabilidade e confiabilidade nos links fornecidos para a rede municipal, a interligação dos links até o POP da empresa contratada localizado na cidade deverão ser exclusivamente por fibra, e para garantir uma redundância em caso de rompimento da fibra, a empresa deverá manter dois caminhos distintos, fechando em seu POP uma estrutura do tipo anel;

10 - As instalações dos pontos deverão ocorrer nos seguintes endereços:

1. Centro administrativo: Av. sete de Setembro, nº 548

2. Unidade Básica de Saúde: Av sete de Setembro

3. Escola Municipal: Rua Nelsom Hungria

4. Secretaria Municipal de agricultura e infraestrutura: Rua Santos Dumont

5. Centro de referência de assistência social (Cras): Rua 07 de abril

6. Ginásio municipal de esportes: Rua Jose Pitam Severo;

7. Centro Cultural Roberto Kusunoki: Av. sete de Setembro;
8. PETI: Av sete de Setembro

9. Praça Municipal
11 - Para o fornecimento de telefonia fixa a empresa contratada deverá possuir e apresentar na assinatura do contrato a homologação da Anatel que regulamento o Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC, Resolução nº 426, de 9 de dezembro de 2005, que autoriza a empresa perante as normas brasileiras a fornecer serviços de telefonia fixa;

12 - A empresa contratada deverá manter os mesmos números dos telefones fixos, fazendo a portabilidade num prazo máximo de 120 dias;

13 - Para demostrar capacidade técnica em operar em redes e alturas, a empresa contratada deverá apresentar, no ato de assinatura do contrato, pelo menos 3 (três) técnicos com certificado NR10 e NR35. O técnico deverá estar registrado como funcionário da empresa contratada e caso este técnico não esteja mais no quadro de funcionários, a contratada deverá apresentar outro técnico com a mesma certificação num prazo máximo de 30 dias.

2 - DA CONTRATANTE

2.1 – Acompanhar a execução do contrato zelando pelo cumprimento das normas estabelecidas, fazendo garantir o direito e os deveres das partes.
CLÁUSULA VII – DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO CONTRATUAL

 A inexecução total ou parcial do Contrato ou o descumprimento de qualquer dispositivo do Edital enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em Lei ou regulamento de acordo com o Art. 77 a 80 da Lei no 8.666/93.

CLÁUSULA VIII – DAS PENALIDADES

1 - Se a contratada não cumprir as obrigações assumidas ou preceitos legais, estará sujeita as seguintes penalidades:

1.1 – Advertência;

1.2 – Suspensão do direito de licitar junto ao Município de Galvão – SC;
1.3 – Pagamento de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor total inicial do contrato;

1.4 – Declaração de inidoneidade;

1.5 - Rescisão contratual em caso de três faltas e infrações cometidas.

1.6 - As demais penalidades previstas no Art. 81 a 99 da Lei nº 8.666/93;

2 – Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente no Município de Galvão – SC, em favor da licitante vencedora. Caso o valor da multa seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada administrativamente, ou judicialmente, se necessário.

CLÁUSULA IX – DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

Da penalidade aplicada caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da notificação, à autoridade superior, àquela que aplicou a sanção, ficando sobrestada a mesma, até o julgamento do pleito.

CLÁUSULA X - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

10.1 - A execução deste Contrato será acompanhada e fiscalizada por um representante da Contratante, nos termos do Art. 67 da Lei nº 8.666/93.
10.2 – Todo e qualquer chamado técnico que compreenda falhas no link, e ou qualquer inoperabilidade  devera ser efetuado pelo telefone 49 2049 3399 mediante protocolo.

CLÁUSULA XI – DA PUBLICAÇÃO

Será de responsabilidade da Contratante, providenciar a publicação deste contrato por extrato, nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA XII – DAS ALTERAÇÕES

Este contrato poderá ser alterado, nos casos previstos pelo disposto no Art. 65 da Lei nº 8.666/93, sempre através de Termo Aditivo, numerado em ordem crescente.

CLÁUSULA XIII – DA EXECUÇÃO

Este contrato é intransferível, não podendo a contratada, de forma alguma, sem anuência da contratante, sub-rogar direitos e obrigações a terceiros.

CLÁUSULA XIV – DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de São Domingos - SC, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer questões, oriundas do presente instrumento contratual.

CLÁUSULA XV – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram este Contrato, para todos os fins de direito, independente de sua transcrição, as peças constantes do Processo Licitatório nº. 018/2017 na modalidade Pregão Presencial nº 008/2017 do Município de Galvão - SC.

E, assim por estarem de acordo, ajustados e contratados, após ser lido e achado conforme, as partes, a seguir, firmam o presente Contrato, em 3 (tres) vias, de igual teor e forma.

Galvão, 02 de maio de 2017.

ADMIR EDI DALLA CORT

Prefeito Municipal

CPNET COMERCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA

EDILSON JOSE VALGOI
Assessor Juridico.
Advº Evandro Fernandes Andre OAB/SC 29159_________________________

Testemunhas:

	1. Roberval Dalla Cort. CPF 025.921.129-01- ____________________________

2. Nédio Cler Cazarin. CPF 068.769.559-74______________________________
7